

**A-549**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**MAEC-507**

**M.A. ECONOMICS (MAEC)**

(भारतीय अर्थव्यवस्था के क्षेत्र एवं विदेशी व्यापार)

2nd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note** :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट** : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the strategy of government to increasing the productivity of Indian Agriculture.

भारतीय कृषि की उत्पादकता बढ़ाने हेतु सरकार द्वारा क्या रणनीति अपनाई गयी है ? व्याख्या कीजिए।

2. How did effected food security by Public Distribution System ?

भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली ने खाद्य सुरक्षा को किस प्रकार प्रभावित किया है ?

3. What are main problems of small Industries ? How is development of small industries helpful in economic development of country ?

भारत के लघु उद्योगों की मुख्य समस्याएँ क्या हैं ? लघु उद्योगों का विकास किस प्रकार आर्थिक विकास में सहायक है ?

4. Public sector significantly contributed in the development of country-Are you agree with this statement ? Discuss with reason.

सार्वजनिक उद्योगों ने देश के आर्थिक विकास में महत्वपूर्ण योगदान दिया है ? क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? कारण सहित बताइए।

5. The policies of World Trade Organization are against to emerging economy of India. Examine this statement.

विश्व व्यापार संगठन की नीतियाँ भारत की उभरती हुई अर्थव्यवस्था के विरुद्ध हैं इस कथन का परीक्षण कीजिए।

### **Section-B**

(खण्ड-ख)

#### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the status of agricultural marketing in India ? Explain.

भारत में कृषि विपणन की क्या स्थिति है ? स्पष्ट कीजिए।

2. What are the contributions of small area industry in employment ?

लघु क्षेत्र उद्यम का रोजगार में क्या योगदान है ?

3. What are the main items of balance of payment ?

भुगतान संतुलन की मुख्य मदें कौन सी हैं ?

4. Examine the objectives of World Trade Organization.

विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्यों के विषय लिखिए।

5. What are the problems of Indian Agricultural Farmers ? What can be the solutions of these problems ?

भारत के कृषि श्रमिकों की समस्याएँ क्या हैं ? इन समस्याओं के समाधान क्या हो सकते हैं ?

6. Clarify the significance of stability of agricultural price in India.

भारत में कृषि मूल्यों की स्थिरता के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

7. Explain the changes of Indian foreign trade in planning period.

भारतीय विदेशी व्यापार की दिशा में योजनाकाल में हुए परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।

8. What are the main industrial problems in India ?

भारत में प्रमुख औद्योगिक समस्याएँ क्या हैं ?

\*\*\*\*\*